
nýbrž na prospéch celé zemi a to

pfi věcech zahraničních jakož i
vtlmy zam!tnant dnem i nocí

aby vyhovila vlmi zákazníkfimPOKROK ZÁPADU

řUBUSHED WL1KLY

ktefí si poítou objednali tuto při domácích Možno že někdo

t přítomných nebude se mnou

souhlasit! tím co řekou ale dou

vdíly titbuilt lyhltilitviill byl dAn

Tvgovl roikat k lilvku

Nuže není lí to nejhnusněji!
důkaz úskočnoutí Jaonrft kteří
aíce dobře okoukali ápadní dví-lisa- cí

!e v trdci svém pít c jn
zůstalí asijskými polobarbary

Zprávy oHObnr

ullil"xl ly Pokrok YuWMAiik Co

l0v 1'iU iUtWurú l8dl3

6títmňpiU)niy lnutí i 100
VV(liXí KAOoU mdlí UM

fám že dříve nebo později ae pře
svědčí že jsem měl pravdu
Jedna z oejvážoějlích otázek

jakél jest oárn řcíítí při neobyčej

črt tato vláda nikdy in-byl- 1

nikdy nebude vládou lůzy
Věřím v korporace Ony jsmt

nevylučitelným! náhtroji našeho

novověkého prúmyslnictvf avšak
mám za to že mají býti držáoy
pod takovým dozorem a řízením

aby pracovaly ve prospěch obec-

ností co celku Věřím též i v

unie a jsem hrd na to že jsem
také čestným Členem jedné z unií

ale zároveň věřím Že unie jako
jedinec musí býti přidržována k

přísné zodpovědnost! zákonité

moci
Všichni musíme mílí přesvědče-

ní že tato země musí pro budou

ném rozvoji průmyslovém v natí
zemi i v jiných zemích jest otázka

kapitálu a práce o následcích

jaké má ustanovování kapitalistů

ff aayá: Vydavatelská EdoL Fokroka

1109 i lil Howiři ul - Tiltřnn 2 VIJ
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i déloíků na blaho celého lidu

Vířím pevně v každé ustanovení

ale vířím také že když některé

— Dr Símánek oblíbený náš

lékař odejel v pondělí do Wahoo

aby tam navštívil své přátele
Jak se dovídáme zdrží no P?J™i

doktor % nebo 3 týdny na dovo1
lené avšak nevrátí ae k nám jíž
sám nýbrž přijede po boku sličné

Žíuky Nabažil se již mládence
kého života a za manželku pojme

tyto dny slč Rose Kirchmanovu

z Wahoo Po svatebních obřa-

dech vydají se novomanželé na

ustanovené těleso Činí co jest ne

pravé jest rozmnožení jeho moci cnost jako byla v minulosti býti
zemí svobody a spravedlnosti pod
způsobami zákonů země v niž

vládne vůle lidu nejvýše a v níž

obecnosti iKodlivým a že tedy

korporace to jest ustavený kapi-

tál a unie to jest ustiveoé dělni

zvláílm výbavu Chceme pak
sdílítí m Čtenáři tohoto listu ja
kol i Umi keří nejsou sezná

meni tímto obchodem le jest
Nebratka Clothing Co jedním %

nrjípoIchlivíjKíth odívuích obcho-d- o

na celém západe a la můžete

úplnou jistotou zaslat! ivé objeď
návky této odívnííirmí Dostává

se jí Četných lichotivých dopisů
od lích kteří si již výbavu tuto

koupili a každý kdo si ji koupil
zdá se býti velice spokojen touto
skvílou nabídkou

1'aRMKKB1VOMX0 KUV MÍ 1'ftíílNU

radovati se z objevu nijakého
hmyzu ale brouk který nalezen

byl v okresu I'alls v Texaiu ííní

výminku Objev jeho jest tak

vysoce důležitý pro stát Texas že

zemčdílský odbor nařídil bedlivé

pozorování aby bylo zjifitžno
zdali skutečné brouk ten jest ta

kovým nepřítelem bavlnového

pilouse za jakého jest vyhlašo-
ván rilous dostal se do Texasu

přes řeku Kio Grande z Mexika a

nejprvé poíal řádili v nejjižnřj-říc- h

okresích v r 1892 a stále
dral se k severu zanechávaje za

cebou spoustu V následujících
deseti letech způsobil hmyz ten

veliké Čkody jež odhadovány jsou

vůle tato se vyjevuje silami zá

cestu svatební načež navrátí ne
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cko musí stejně býti přidržováni
ku zviáttní zodpovědností k Širo-

kým vrstvám obecnosti a Že od

jednoho i od druhého máme právo
očekávali a žádat! nejen posluť
oost zákonů ale i služby obecno

konu a pořádku způsobami záko

nu vysloveného tak jak jefct opa
tření učiněno v útavě Spojených
Států a jednotlivých států kteréž

tvoří dohromady jeden národ''
sti A tu oviem musíme dbáti
toho abychom slyšeli stanoviska

sporných stran a nikoli jen jedné
Hwiitovi Uniky íwiiky Jwm

Protesty asijských farizeů

Japonci patrně mají strach z
Když tento veliký národ bylat iláuy poU i l)UIIOUUI'llU U'ilMMIIi pOUMIVUH

Pokrok Zííplldll
Otňatia Neb

Rodžestvenského eskádry
leště před několika měsíci se

založen neměl nikdo tušení o ně'

jakých velkých korporacích zvlá

Itě o takových jaké vedou mezi-

státní obchod PřeJ sto roky

byly cesty a silnice asi takové

kasali Že ji Togo rozbíjena třísky
už někde v indickém moři ale ten

veliký Togo se nenechal dosud

vidět ač Rodžcstvcnsky se pro
jako před věky v Egyptě a Meso- -

potamii a dobytkem tažené povo
háol již několik týdnů po Čínském

zpět do města našeho Novo-

manželům gratulujeme
— V sobotu dopoledne překva-

pili náa návštěvou svou pp F O

Kučera nadaný právník zTobíai
Neb a E J Kotas vydavatel

čabopisu "The Milligan Times"
z Milligan Neb Přijeli doOma-h- y

za obchodními záležitostmi

Dylo nám potěšením pohovořit! ai

chvilku a intclligentními krajany
těmito

Minulý týden meškal zde za

obchodními záležitostmi p Frank

Hynek vážený krajan z Hum-bol- dt

Neb Mezi jiným kupoval
zde celé vnitřní zařízení pro svůj
hostinec Jelikož měli v ilum-bold- t

asi po tři léta "sucho" roz-

hodnul sc nyní p Hynek zařídit!

Mobě hostinec prvé třídy v němž

bude vždy o žíznivé pečlivě po-

staráno
— Pan F J Novák intelli-gent- ní

náB krajan vrátil se min

týdne ze svého krátkého výletu

opět do města našeho jsa 1 vý-

sledkem cesty své úplně spokojen

ljyl totiž návštěvou v Elk Creek
KIoK a nli iA nf Mofilnftti nnilafiln

moři

Nejlep&ím důkazem toho stra

chu jsou ty protesty které japon
ská vláda posýlá do všech konců
světa hlavně však do Paříže a

v nichž a! naříká na porušování

neutrality

zy a lodi bylyjedinými prostředky
dopravy Proto nemohli zakla-

datelé republiky předvídat! a opa-

tření učinit! pro poměry jakéž
máme doea V dnešní době máme

dráhy jakožto cesty pro všechny
lidi pod správou soukromých je-

dinců neb společností Dudova-tel- é

těchto dráh právě tak jako
budovitelé jiných průmyslů ne-

měli původně nijakého zřetele na

to aby při svém očekávaném

zisku poškozovali prospěchy obec

nosti Z jejich anah přicházely

výhody a nikoli škody a když pro
sebe získali bohatství prokázali

Nelze upříti že Francie vůči

svému spojenci Rusku chovala

se až dosud shovívavě aniž by
však při tom porušovala zákony

neutrality ale jakým právem může

Japonsko stěžovat! ai na porušo
vání neutrality když ji samo tím

nejhrub&ím způsobem porušovalo

znalci na 25000000 a od roku

igoa roční Ikoda (armerstva v

Texasu pilousem na bavlné pů-

sobená te odhaduje na Jh 0000
000 Situace stala se pro pisti-tel- e

bavlny tak vážnou že legi
slatura i kongres se poíaly o ni

zajímali Ze zemédílského od

boru vyslání byli do okresů v

nichž pilous řádil zvláStrf znalci

aby hledfli naléztí néjaké pro-

středky k zahubení ikodnébo

hmyzu leč dosud vScchno namá-

hání jích nem&lo výsledku Ko-

nečné v Yucatanu nalezen byl
brouk který ee osvědčil býti zu-

řivým nepřítelem bavlnového pi-

louse Znalci totiž loudili že v

kraji kde zlo povstalo musí býti
také nepřítel jeho a skutečné ie
nemýlili Leč na nefitčstí těchto

importovaných brouků je t přilil
málo aby mohli a áspčchem po-

tírat! miliony pilousů a proto a

takovou radostí byl uvítán objev
nového nepřítele ničitele bavlny
v Falls okresu Pakli se podaří

rozplcmcnéní tohoto nepřítele ba-

vlnového pilouse v dostatečném

množství tu íarmerstvu Texasu

bude ušetřena ztráta mnoha mili-

onů dollarů ročné a bude tím zá-

roveň zamezeno rozvíření pilouse
i do ostatních bavlnových států

a porušuje?tím zároveň" obecnosti veliké do-

bro neboť jsme měli všichni zisk Japonsko dopouštělo se přímo

ze schopnost! velikých kapitánů
zločinů na mezinárodních záko

nech neutrality hned od počátku

se mu prodati dva krásné velké

pomníky rodinám pp Macha a

Goracke

Včera odpoledne zastavili ao u

náa na okamžik pp A Čecha a

Frank Kolář kteříž rozloučivše ae

války
Předně obsadilo Koreu pro vo

s četnými svými přáteli v Dodgejenské své účele některé lodě její

vnikly do přístavu v čemulpu a

přinutily k boji ohromnou přes:
Ion ruský křižák Varjag a dělovici

Neb- - ubírají ae do nového svého

domova u Corpus Chriati Texas

Pan Čecha odjíždí tam a celou

svou rodinou Jak s námi oba

pánové sdělili líbí se jim krajina
kolem Corpus Christi znamenitě a

Korjec později násilím se zmoc

doufají pevně že sc tam dodělají

úspěchu jako se ho dodělali vši-

chni ti již so tam usadili Oba

si tam zakoupili pozemky jež bu

Omaha Web 17 kvétna 1905

J APONHKO 81 HrjK MÍK AIC JKN

vlastní své výroby
RUSKO Hl TAKÉ MÍK AIK

nechce zan" příliš mnoho zaplatit
Po IIONIiř MKUVfcUÍ} 1'USTÍ HIC

nyní president Roosevelt opít na

honbu trustovní hydry

Pkoiihajk u Linévič tam

u Kírinu

na koho as bude svádět '

opít vinu?

To WŠKTÍtUVANÍ MASNÉHO TRUSTU

so vleíe tak pomalu tak jako po-

malu se nikdy vleče naše sprave-dlno-
st

jednáli §e o boháče

Tkn soudní žAka v Amkkujb jk
nucení i jazyk ženy dovede uti-fiiti- i

ale proti tornádům pícce je

bezmocný

Na těch iíukmAcji v Amkkick

nesejí a neorajf
leč z íarmera práce přece

ncjvítfil tam prospích mají

DkXnV It ťOČÍNAJÍ nlžOVATI 2r

prý ta Rooseveltova tvrdohlavost

není zrovna píknl cnost a že jí

zrovna mají dost za to vlak lid

roá t ní radost

Tak kk čahv mCní

mojí lidé zlatí
a nimi til se mfiní

páni demokrati
Nedávno po Teddym

hanu jen kydali
a teď by ho láskou
zrovna umaíkali

OVAMA lllKliX NfjAKÉ POIIUDINÉ

místo pro letní pobyt a Vladivo-sto-

so mu patrnfi nejvíce zamlou-

vá dosavadní nájemce nechci se

vSak utíhovat a brzo uvidíme

bude li mít dosti síly aby ho k

stěhování přinutili jako se mu to

podařilo v Tort Anhuru

A2 l0 TVTO HUUJNV l'0 V KLIKEM

admirálu Tónoví který hrotil
rozbít Kodzcstvcnukého na cimpr

carupr hned v indickém moři

oční ani památky
l'rofi nettplníi pan admirál

tm svoj chlubný tlach?

či s lillu-k- é té tskádry
dostal náhle strach?

l'AMATVJK'1'K kk jak tŘl VttlllUU

demokratické časopiiy Hooevel
tovi nadávaly? čtřtu je nyní a

musilo si potiiyiliti tak trochu

podle natho ntsmtlrlního Ha

Tak to chodi v Amrrice
a nrbude ta jinak

před volbami lirjlřpM mul

bývá nikdy
Na kihívs it imhuki i ui li

Ntbratka Cbthing Co fint ikví
tovi nabídku ohledni dplné iuul
ké %)Hvy ttu iulgimováni
brma lato im'i(iávi v# vém

Hoitovttí'u ftl jt'dAikuvítn o tbuiu

dou vzdělávati Přejeme přáte
lům našim vkho zdaru

Irljlll€J M5

Hold demokratů presidentu
Rooseveltovi

NejpfednéjU demokratické tile-- o

západně od New Yorku tak

zvaný Iroquoia klub v Chicagu

35 rodin na práci v coloradských

řepových polích Bezplatná do

prava jakvrodin tak domacino ná
uznávaje služby které president

bytku Nájem zdarma fao za

ruční obdělání jednoho akru Vy
Roosevelt se snaží prokázat! ame-

rickému lidu za dobu svého úřa
jedu ae z Ornahy 35 května Hlas

dování a uznávaje prohlá&ené jím

průmyslu Nemůžeme muže ty

po&koditi poněvadž nemůžeme

konali co jest nespravedlivé ani

boháči ani chudému Ublížit!

jim bylo by ublíŽiti nesčetným

jich dělníkům a obecnosti žáro-

vém Uznávaje prospěchy vychá-

zející lidu z velikých těch podni-
ků musím přece přiznsti že na-

dešla již doba kdy jest todůležito

pro blaho obecnosti aby byla
ustavena a vykonávána nějaká
moc dozoru a řízení nad nimi ve

prospěch obecnosti Stát může

tak činiti v mezích svého území

Pro korporace pracující ve více

státech najednou musí spolková
vláda úkol tento konat! a k tomu

potřebuje výkonné těleso jež by

bylo oprávněno tento'dozor a toto

řízeni provádět!

Na druhé straně máme otázku

práce Před námi bylo založeno

mnoho různých republik a opět a

opět republiky tyto se rozbily o

skálu pohromy a nevětší a nejne

bezpečnější pohromou takovou

byla třídní nenávist která repu-

bliky pohřbila Stávalo te Že v

některých republikách jedna třída
vzrostla tak že panovala ostatním

a tu na místo oddanosti k repu-

blice nastala oddanost ku třídě

ýledk byl v každém případu

stejný neboť snanenalo to akátu
a konečný úpadek republiky a ne

láletelo na tom ani dosti málo

která třída byla panující zdali

chudí oloupili boháče aneb idali
boháči vyssáli chudé V každém

případu jakmile ie vyvinuta repu-

blika tak te jedna třída se tnatila

nabývali tisku polkoiovánlm třídy
druhé lu nadešla nevyhnutelná
smrt republiky

Plavý vlastenec neopomene
tičiuiti vl to jn mole aby

virůstu takového lucha v

nali iml Tatn vláda nikdy ne-

byla nikdy tubude vládou bahl

te ae u II H Amine

4jxir 3oor Webster St Omaha

nilo ruské torpédice která hledala

ochranu v čínském přístavu a při
oblehání Port Arthuru obsadilo

čínské souostroví Elliott z něhož

si Togo utvořil základnu pro své

operaco na moři a konečně vítěz

st ví v Mukdenu dosáhlo tím nej
hrubším porušením neutrality Čín-akéh- o

lizeml neboť Oyama vpadl
v bok Kuropatkinovi Mongolském
To bitvu vlastně rozhodlo nboť
ruský velitel nebyl na takovou

úskoČnost připraven a domnívaje
se že neutrálním územím má své

křídlo chráněno nechal je bez

veškerých opevnění

Japonsko jak vidíme z těchto

fakt kdykoli se mu to hodilo pte
kročovalo zákony neutrality a An-

glie která 1 tak rozhořčuje
ovšem jen ve svých Časopisech —

na Francii nejednala o mnoho

lépe
I kdyby skutečně všechno bylo

pravda s čeho Rodžestvensky jest
obvinován tu proviněni jeho proti
mezinárodním zákonům neutrality
není daleko tak vážné jako jsou

proviněníjaponska
Věru hnusem musí naplnit! kaž-

dého tento skřek asijských ítritej-c- a

o jichl neslýchané úakočnoiti

podán byt v těchto dnech nepopl
ratelný důkas ve Washingtonu ve

správě nalcho japonského vy

slince

l)le správy ťto Jsponiko na

padlo ruské loďstvo v plUiavu

portarthunklm 14 hodin před
skutečným vypověienbu války
IV JJinmí lanllřa ť# MJiVwN rv

Ulmlá lllÍHtO
řeznický a uzenářský pomocník v

čichách vyučenýv některém min-

iím českém městě Mluví Česky

německy a čántečně i anglicky a v

tomto obchodu dohln nnl obilná-mt- n

Dopisy buďtel udržovány!
J Hi 95b Otto ave St Paul'
Minu ta}

záady za prospěšné zemi pozval

presidenta do svého středu jako
hosta aby mu vzdal hold a při té

příležitosti pronesl Roosevelt vy-

soce významnou řeč o otázce ka-

pitálu a práce již zde uvádíme v

plném zníní
President Roosevelt pravili

"Přijal jsem vale laskavé po-

zvání abych i" dostavil do valcho
středu i učinil jem to a radostí

neboť tím déle jsem v politickém
iivott tím pevníjllho nabývám

přesvídřrol ie vřtlina důležitých
otisek se nejlépe dá roiřeliti ni-

koli s stauovitka republikánské-
ho neb demokratického nýbrl se
stanoviaki proipCthu průmírného
amerického občana ať jett repu-

blikánem neb demokratem

Máme pl4 lebou otisky tahra
ničui 1 otiiky domácí President

mut( při Irlrnl otáick pra cdou
semi diMelilých blídřti na na po
litické ttuuy tub iu čáiti sem

Dvh loty v

v South Omsir Nib vymění
sa poirmrk ticha 110 imioha

vtdělaný Iuty kí lý

50150 stopách luléiajt se vedle

srbtt a v mislň wlke výhodném
ati řlvriťc od pofcty a ai čtvrte
od tligh School HliUI podrob
noMi s bMI a oc hoty adm Pukroku

Západu Omaha Nrb j?U


